(1) Quæ etsi fieri videntur in ordine , absit tamen ut sint de ordine : nullus quippe ordo quippiam recipit inordinatum : quod verò inordinatum

§ XVI.

Moyens de conserver la paix et la concorde.

Quoique les Religieux soient obligés de vivre en paix entr'eux , ce n'est pas cependant une chose extrêmement facile : la difficulté vient de la différence de l'âge , de l'inégalité de l'humeur , de la diversité des opinions , de la distinction des emplois , de la corruption de la nature. Il est difficile que des hommes qui demeurent ensemble ne disent ou ne fassent quelque chose qui altère un peu la paix et jette au moins quelques parcelles de la pomme de discorde. Les esprits sont bien différens entr'eux , les volontés bien opposées ; dès lors les pensées , les affections et les goûts sont grandement divers. L'un estime ce que l'autre blâme ; ce que l'un approuve , l'autre le condamne ; ce que l'un veut , l'autre le repousse. Tous les hommes qui savent écrire forment les mêmes caractères , et cependant il n'y en a pas deux qui les forment parfaitement semblables. Il en est de même des opinions , des divers jugemens et des affections ; on ne s'accorde pas aisément sur le même point. L'Abbé Marc demanda un jour à l'Abbé Arsène pourquoi il était si sauvage et fuyait la compagnie des autres. Dieu sait , répondit Arsène , que ce n'est pas par mauvaise volonté , mais je ne puis pas bien unir ensemble la conversation avec Dieu et la conversation avec les

est , ordo non est. Unde non adversum ordinem , sed pro ordine disputare putandus erò , si non ordinem in hominibus , sed hominum vitia reprehendo. Et quidem diligentibus ordinem , in hac re molestum me fore non timeo , quinimò gratum procul dubio accepturi sunt si persequimur quod et ipsi oderunt : si quibus verò displicuerit , ipsi se manifestant quia ordinem non diligunt , cujus utique corruptionem , id est vitia , damnari nolunt.